
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 558 del 22/10/2024    

Repertorio Generale n. 1626  del 22/10/2024 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO TECNICO PROFESSIONALE 
DEDICATO  AI  BENEFICIARI  ED  ALLA  STESURA  DEI  PIANI  DI  ASSISTENZA 
INDIVIDUALE  (PAI)  NELL'AMBITO  DELLA  MISSIONE  5  -  COMPONENTE  2  - 
INVESTIMENTO 1 -  SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI - SUB-
INVESTIMENTO  1.1.3  -  RAFFORZAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  DOMICILIARI 
PER  GARANTIRE  LA  DIMISSIONE  ANTICIPATA  ASSISTITA  E  PREVENIRE 
L'OSPEDALIZZAZIONE. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 558 del 22/10/2024   
 

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO TECNICO PROFESSIONALE 
DEDICATO  AI  BENEFICIARI  ED  ALLA  STESURA  DEI  PIANI  DI  ASSISTENZA 
INDIVIDUALE  (PAI)  NELL'AMBITO  DELLA  MISSIONE  5  -  COMPONENTE  2  - 
INVESTIMENTO 1 -  SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI - SUB-
INVESTIMENTO  1.1.3  -  RAFFORZAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  DOMICILIARI 
PER  GARANTIRE  LA  DIMISSIONE  ANTICIPATA  ASSISTITA  E  PREVENIRE 
L'OSPEDALIZZAZIONE. 

IL RESPONSABILE DI AREA
N.Q. DI COORDINATORE DEL DISTRETTO DSS32

PREMESSO CHE: 

con Deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 09/12/2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 di cui agli artt. 151 e 170 del D.Lgs n.267/2000;
con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.78  del  09/12/2023  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione per gli esercizi 2024-2026;
con Deliberazione di Giunta Comunale n.339 del 29/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2024-2026;
con Deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 27/02/2024 è stata approvata variazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 art.169 del D.Lgs. 267/2000;
il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  approvato  con  Decisione  del  Consiglio 

ECOFIN  del  13/07/2021  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota 

LT161/21  del  14/07/2021,  con  lo  specifico  della  Misura  5  “Inclusione  e  Coesione  sociale”, 

Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Sottocomponente  1 

“Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  prevede  tra  l’altro  il  sub-investimento  1.1.3-

Rafforzamento  dei  servizi  sociali  domiciliari  per  garantire  la  dimissione  anticipata  assistita  e 

copia informatica per consultazione



prevenire l’ospedalizzazione;
con il Decreto Direttoriale n. 5 del 15/02/2022 è stato adottato l’Avviso pubblico n. 1/2022 per la 

presentazione  di  Proposte  di  intervento  da  parte  degli  Ambiti  Territoriali  Sociali  da  finanziare 

mediante il PNRR di cui al precedente capoverso;
il  Comune di  Taormina,  Ufficio  dei  Servizi  Sociali  ha  partecipato all'Avviso  1/2022  da  ultimo 

citato;
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n. 98 del 09/05/2022 (allegato A) ha  

approvato  gli  elenchi  dei  progetti  degli  Ambiti  Territoriali  Sociali  ammessi  al  finanziamento 

nazionale, tra cui un  progetto presentato dal Comune di Taormina a valere sul PNRR Misura 5  

“Inclusione e Coesione sociale”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  sub-investimento 

1.1.3-Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e 

prevenire  l’ospedalizzazione,  per  un  importo  finanziato  assegnato  di  euro  298.000,00  CUP: 

E84H21000020006;
ai  sensi  dell’art.  15  L.  n.  241/1990,  con  successiva  Convenzione  del  05/04/2023  connessa 

all’accettazione del finanziamento concesso dal  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il 

progetto presentato dal Comune di Taormina a valere sul PNRR Misura 5 “Inclusione e Coesione 

sociale”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”, 

Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  sub-investimento  1.1.3-

Rafforzamento  dei  servizi  sociali  domiciliari  per  garantire  la  dimissione  anticipata  assistita  e 

prevenire  l’ospedalizzazione,  sono  stati  formalizzati  gli  impegni  reciproci  tra  il  Comune  di 

TAORMINA e IL Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  in  relazione alla  fruizione del  

finanziamento e alla conseguente realizzazione della proposta progettuale;
Il progetto prevede la realizzazione di interventi che nell’arco del tempo progettuale definiranno il 

territorio migliorando il  rafforzamento dei  servizi  sociali  domiciliari  per garantire la dimissione 

anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione e sviluppando la creazione di reti, istituzionali e 

non, capaci di rispondere efficacemente alle problematiche poste dal territorio e alla domanda di 

bisogni sempre più crescente.;
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  528  del  10/10/2024  -  Repertorio  Generale  n.  1545   del 

10/10/2024, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il dott. Bartorilla Giuseppe, per 

la  realizzazione  del  progetto  PNRR Misura  5  “Inclusione  e  Coesione  sociale”,  Componente  2 

“Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali, 

disabilità  e  marginalità  sociale”,  sub-investimento  1.1.3-Rafforzamento  dei  servizi  sociali 

domiciliari, per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

copia informatica per consultazione



degli enti locali;  

Considerata la  necessità  di  costituire  un gruppo di  lavoro tecnico  professionale  che  si  occupi 

dell'individuazione dei beneficiari e della stesura dei Piani di Assistenza Individuale (PAI), al fine di 

garantire nell’ambito del progetto presentato dal Comune di Taormina a valere sul PNRR Misura 5 

“Inclusione e Coesione sociale”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  sub-investimento 

1.1.3-Rafforzamento dei  servizi  sociali  domiciliari,  la  dimissione anticipata  assistita  e prevenire 

l’ospedalizzazione CUP: E84H21000020006  una corretta ed efficiente attuazione degli  obiettivi 

previsti dal progetto;

DETERMINA

1. Di istituire un gruppo di lavoro tecnico professionale per l'individuazione dei beneficiari e 

la stesura dei Piani di Assistenza Individuale (PAI) nell'ambito del Sub-investimento 1.1.3.   
2. Di individuare i seguenti membri del gruppo di lavoro tecnico-professionale:

• Un Assistente Sociale, con competenze nella gestione di casi complessi e supporto alla 

vulnerabilità: Dott.ssa Carmelina Trimarchi;
• Servizio Medico fornito dall’ASP, con esperienza nel trattamento di anziani non 

autosufficienti: Dott.ssa Rita Mungiovino 
• Un Esperto in Gestione Progetti, con esperienza nella gestione e attuazione di progetti: 

Sig.ra Venera Valentino 
3. Di incaricare il gruppo di lavoro della seguente attività:

• Individuazione dei beneficiari, attraverso criteri di selezione definiti dalle linee guida del 

PNRR e dalle specificità territoriali;
• Stesura dei Piani di Assistenza Individuale (PAI), in collaborazione con i beneficiari e le 

loro famiglie, per garantire assistenza mirata e personalizzata;
• Monitoraggio e valutazione dell'efficacia degli interventi messi in atto, con particolare 

attenzione alla prevenzione dell'ospedalizzazione e alla promozione della dimissione 

assistita precoce.
4. Di garantire che tutte le attività del gruppo di lavoro siano svolte nel rispetto delle 

tempistiche previste dal PNRR e in conformità alle normative vigenti.
5. Di  precisare  che  la  prestazione  dei  membri  del  gruppo  di  lavoro  sarà  fornita  a  titolo 

gratuito.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 558 del 22/10/2024

Oggetto:    INDIVIDUAZIONE  DEL  GRUPPO  DI  LAVORO  TECNICO  PROFESSIONALE  DEDICATO  AI 
BENEFICIARI ED ALLA STESURA DEI PIANI DI ASSISTENZA INDIVIDUALE (PAI) NELL'AMBITO DELLA 
MISSIONE  5  -  COMPONENTE  2  -  INVESTIMENTO  1  -  SOSTEGNO  ALLE  PERSONE  VULNERABILI  E 
PREVENZIONE  DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE  DEGLI  ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI  -  SUB-
INVESTIMENTO 1.1.3  -  RAFFORZAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  DOMICILIARI  PER GARANTIRE  LA 
DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE L'OSPEDALIZZAZIONE. 

Registrazione Albo on-line n. 2184/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 22/10/2024 al 06/11/2024

Taormina li, 11/11/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


